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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na technologie vhodné pro energetické

využívání biomasy. Jsou zde popsány jednotlivé druhy a principy úprav biomasy. Dále jsou

v této práci popsány jednotlivé technologie spolu s jejich vzájemným porovnáním. Výstupem

je návrh konkrétní technologie malé výtopny vhodné pro spalování dřevní štěpky.

Klíčová slova

Obnovitelné zdroje energie, biomasa, dřevní štěpka, technologie, kotel, výtopna,

spalování, teplo.
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Abstract

This Bachleor’s thesis focuses on appropriate technologies for energy uses of biomass. It

describes different types and principles of biomass treatment. Furthermore, this work

describes different combustion technologies and compares them. Outcome of this work is a

design of a small heating plant suitable for wood chips combustion.

Key words

Renewable resources of energy, biomass, wood chips, technology, boiler, heating plant,

combustion, heat.
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Seznam symbolů a zkratek

TKO ................... Tuhý komunální odpad

BRO ................... Biologicky rozložitelný odpad

Q [GJ] ................ Teplo

S [m
2
] ................. Plocha

t[h] ...................... Čas

m [t] .................... Hmotnost

η [-] .................... Účinnost

H [MJ/kg] ........... Výhřevnost

P [MW] .............. Výkon

D [kWh/m
2
] ........ Měrná roční potřeba tepla
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Úvod

V posledních letech zaznamenávám stále více a více zpráv o tom, jak je ovzduší, vodstvo

a další složky životního prostředí na naší planetě velmi znečištěné a jaké nedozírné následky

z toho mohou plynout a plynou. Například spalováním nekvalitních fosilních paliv, jako je

hnědé uhlí, se do ovzduší dostává nejen oxid uhličitý, který vzniká při každém spalování, ale i

více nebezpečný oxid siřičitý, způsobující kyselé deště, jež jsou příčinou poškozování

rostlinstva a celkového okyselování půdy a vody. A proč vlastně člověk spaluje i méně

kvalitní fosilní paliva, i když ví, jaké jsou následky? Odpověď je velmi jednoduchá. Zásoby

kvalitních fosilních paliv se zmenšují a jejich ceny stoupají, což má velký vliv na výběr

paliva. Díky těmto okolnostem se lidé snaží mnohem intenzivněji nalézat jiné zdroje energie.

V dnešní době se jedná zejména o obnovitelné zdroje energie, mezi něž patří fotovoltaické

elektrárny, vodní a větrné elektrárny a energie získávaná z biomasy, která patří mezi ty

významnější, a proto jsem se rozhodl vybrat tuto problematiku jako téma své bakalářské

práce.

Biomasa je souhrn látek tvořících těla všech organismů, jak rostlin, bakterií, sinic, hub,

tak i živočichů. Tímto pojmem často označujeme rostlinnou biomasu využitelnou pro

energetické účely. Energie biomasy má svůj prapůvod v slunečním záření a fotosyntéze, a

proto se jedná o obnovitelný zdroj energie. Hlavní výhodou biomasy je, že slouží jako

akumulátor sluneční energie a lze ji bez větších problémů skladovat a to i dlouhodobě. Při

pěstování biomasy není potřeba tak velkého množství energie jako například při výrobě

fotovoltaických panelů, které je nutno po době jejich životnosti odborně zlikvidovat a

recyklovat, což sebou nese další náklady. Na rozdíl od fosilních paliv, jako je zemní plyn

nebo ropa, není dodávka biomasy závislá na zahraničním trhu, jelikož se dá pěstovat, či

získávat téměř všude a její spalování má minimální dopady na životní prostředí oproti

spalování jiných paliv. Avšak, jako každá věc, má i biomasa své výhody i nevýhody a o těch

bych se rád zmínil později. [1]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Organismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rostliny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slune%C4%8Dn%C3%AD_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotosynt%C3%A9za
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obnoviteln%C3%BD_zdroj_energie
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1 Zdroje biomasy a způsoby jejího využívání

Jak jsem se již v úvodu zmínil, biomasa patří mezi obnovitelné zdroje energie a její

využití je velmi žádoucí, a to především z hlediska minimalizace ekologické zátěže, která je

hojně probíraným tématem nejen v oblasti získávání energie. V ekologii je biomasa

definována jako celková hmota jedinců určitého druhu, skupiny druhů nebo všech druhů

společenstva na určité ploše.

Celková hmota se u rostlin vyjadřuje v hmotnosti sušiny, v případě živočichů se udává

v čerstvé hmotnosti. U vodních a půdních organismů se může vztahovat k celkovému objemu.

Celkovou hmotnost biomasy obvykle stanovujeme vážením, někdy též odhadem z objemu

nebo z délky těla, pokud se jedná o živočichy. Energetickou hodnotu biomasy lze určit buď

spálením vzorku v přístroji zvaném joulometr, nebo na základě stanovení podílu proteinů,

cukrů a tuků v ní obsažených. [1]

1.1 Rozdělení biomasy

Biomasu můžeme rozdělit podle obsahu vody v ní obsažené a to do tří skupin:

 Suchá: do této skupiny lze zařadit zejména dřevo a dřevní odpady, sláma a další

suché zbytky z pěstování zemědělských plodin. Je možné jí spalovat přímo,

popřípadě po dosušení.

 Mokrá: do této skupiny patří hlavně tekuté odpady, jako například kejda, další

odpady ze živočišné výroby a tekuté komunální odpady. Není ji možné spalovat

přímo a je využívána zejména v bioplynových technologiích.

 Speciální: mezi tento druh biomasy jsou zahrnuty olejniny, škrobové a cukernaté

plodiny. Jsou využívány ve speciálních technologiích k získávání energetických

látek, zejména bionafty nebo lihu. [2]
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1.2 Zdroje

Biomasu rozlišujeme nejen podle jejího obsahu vody, ale také podle toho, odkud ji

získáváme. V přírodních podmínkách České republiky lze využívat odpadní biomasu, jejíž

použití maximalizuje užitek z daného produktu, anebo cíleně pěstovanou pro energetické

účely, kterou získáváme sklízením energetických plodin. Energetické plodiny jsou takové

rostliny, které se pěstují pro získání uhlovodíků, a jsou vhodné k získání energie. Obvykle

jsou děleny na rostliny bylinného a dřevinného charakteru. Pro energetické účely však mohou

sloužit i obvyklé zemědělské plodiny.

Zde jsou uvedeny jednotlivé skupiny zdrojů:

 Odpadní biomasa

- Rostlinné odpady (fytomasa) - ze zemědělské prvovýroby (řepková a kukuřičná

sláma, obilná sláma, seno) a z údržby krajiny (zbytky po likvidaci křovin a

náletových dřevin, odpady ze sadů a vinic, odpady z údržby zeleně a travnatých

ploch).

- Lesní odpady (dendromasa) - zbytková nevyužívaná část stromové hmoty po

těžbě dříví v lese (pařezy, kořeny, kůra, vršky stromů, větve, šišky a zbytky z

prvních probírek a prořezávek).

- Organické odpady z průmyslových výrob - spalitelné odpady z dřevařských

provozoven (odřezky, piliny, hobliny, kůra), odpady z provozů na zpracování a

skladování rostlinné produkce (cukrovary), odpady z jatek, mlékáren, lihovarů,

konzerváren.

- Odpady z živočišné výroby - hnůj, kejda, zbytky krmiv, odpady z přidružených

zpracovatelských kapacit.

- Komunální organické odpady - kaly, organický tuhý komunální odpad (TKO).
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 Cíleně pěstovaná biomasa k energetickým účelům

- Lignocelulózové rostliny

 dřeviny (vrby, topoly, olše, akáty)

 obiloviny (celé rostliny)

 travní porosty (sloní tráva, chrastice, trvalé travní porosty)

 ostatní rostliny (konopí seté, čirok, křídlatka, šťovík krmný,

 sléz topolovka

- Olejnaté rostliny

 řepka, slunečnice, len, dýně (semeno)

- Škrobno - cukernaté rostliny

 brambory, cukrová řepa, obilí (zrno), topinambur, cukrová třtina, kukuřice [2]

Obr. 1- Příklady jednotlivých druhů biomasy (převzato z [3])
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1.3 Způsoby využívání biomasy

Biomasu můžeme před jejím využitím a v některých musíme upravit tak, aby ji bylo

možné energeticky využít. Technologií, které jsou vhodné pro výrobu tepla a elektrické

energie z biomasy, je mnoho. Jedná se především o určité mechanické, termické, biologické a


[…]


do 550 kW. [25], [26]

Obr. 6- Plynový kotel G350 firmy Viadrus (převzato [26])

4.5 Palivo

Nedílnou součástí návrhu je zajištění dostatečného přísunu kvalitního paliva. Jako hlavní

palivo bude sloužit suchá dřevní štěpka bez příměsí s výhřevností 12.914 MJ/kg, druhým

hlavním palivem bude obilná sláma ve formě řezanky z výhřevností 13,883 MJ/kg. Obě tyto

paliva je možné spalovat současně. Důvodem zvolení paliva s menší výhřevností je jeho

lokální dostupnost v okolí a také omezené období pro zisk slámy (pouze po žních). [27]

Množství dřevní štěpky a tuhých paliv obecně je možné získat vydělením celkově

vyrobeného tepla Q [GJ] výhřevností H [GJ/kg] vynásobenou účinností přeměny η v našem

případě 90 %. Bylo by tedy potřeba 2014,18 t dřevní štěpky.

(4.5.1)

V případě použití obou druhů paliv v poměru 1:1 se výsledná výhřevnost určí

aritmetickým průměrem výhřevností obou paliv. V tomto případě by byla výsledná

výhřevnost 13,399 MJ/kg. A výsledné množství by činilo 1941,13 t, tedy 970,565 t každého.
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 (4.5.2)

[28]

4.6 Ekonomická bilance

Veškeré pořizovací náklady za jednotlivá zařízení, které se mi povedlo zjistit, jsem uvedl

v tabulce č. 3. V tabulce č. 4 jsou pak uvedeny ceny paliv za jednu jednotku.

Tab. 3- Pořizovací náklady na jednotlivá zařízení [23,25,26]

Zařízení Cena [Kč]

Kotel Verner GOLEM 1800 5 400 000

Kotel Viadrus G350 99 700

Hořák Bentone BG 450-2 96 800

Celkem 5 596 500

Tab. 4 Ceny paliv [29,30,31]

Palivo Cena za t (m
3
) [Kč]

Dřevní štěpka 1400

Obilná sláma 576

Zemní plyn 10,34
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Závěr

V první části této bakalářské práce jsem se pokusil představit samotnou biomasu jako

materiál vhodný k energetickému využití, tedy využitelný jako palivo. Dále jsem v této části

uvedl její základní rozdělení podle obsahu vody, které má zásadní vliv pro následný výběr

technologie k jejímu energetickému využití. Dále jsem zde nastínil, odkud je možné biomasu

získávat. Ve většině případů je pak nutné biomasu určitým způsobem upravit tak, aby ji bylo

možné energeticky využít či její použití co nejvíce zjednodušit. Ve valné části případů je

upravená či jinak přeměněná biomasa spalována.

V druhé části bylo mým úkolem popsat současný stav v energetickém využívání biomasy.

V třetí části jsem porovnával jednotlivé technologie pro spalování dřevní štěpky,

dřevních odřezků, pilin a slámy. Nejprve jsem si rozdělil technologie tedy kotle a další

zařízení pro spalování podle jejich výkonových parametrů. V zásadě podle výkonu existují

dva typy zařízení a to typ pro domácí použití a typ pro průmyslové využití bez ohledu na druh

paliva. Avšak je nutno podotknout, že pro zařízení do výkonů cca 90 kW je spalování dřevní

štěpky a slámy velmi neekonomické. Ne snad z důvodu ceny samotného paliva, ale spíše

z hlediska jeho dopravní cesty, které jsou z pohledu spotřeby elektrické energie velmi náročné

a tím pádem drahé na provoz. Například u 20 kW kotle se rovnají náklady na potřebnou

elektrickou energii nákladům za palivo. Dále jsou u štěpky, slámy a také pilin kladeny velké

nároky na skladovací prostory z hlediska jejich objemu. Pro vytápění a ohřev teplé vody

v rodinném domě je nejekonomičtější využití kusového dřeva či výše zmíněných dřevních

odřezků ať už jejích přímým spálením či zplynováním.

Závěrečnou část této bakalářské práce tvoří návrh malé výtopny. Díky informacím

z předešlých částí této práce byl samotný návrh do jisté míry usnadněn. Malou výtopnu jsem

se rozhodl navrhnout pro obec se zhruba 1500 obyvateli. Roční spotřeba tepla pro vytápění

takto velké obce vyšla výpočty na 19 828,4 GJ. Pro zajištění výroby dostatečného množství

tepla bylo nutné vybrat kotel s takovým výkonem, který by pokryl veškerou spotřebu obce.

Pro tento účel jsem si vybral průmyslový kotel Verner GOLEM o výkonu 1800 kW od firmy

Verner, který pracuje s 90 % účinností. Po odečtení veškerých ztrát je tento kotel schopen
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vyrobit a dodat 23 414 GJ. Z těchto vypočtených hodnot je patrné, že výkon kotle je

dostatečný a v případě velmi nízkých venkovních teplot by dokázal pokrýt špičkové výkyvy

ve spotřebě. Pro nouzový stav způsobený například poruchou kotle či omezenými dodávkami

dřevní štěpky jsem se rozhodl do topné soustavy přidat záložní plynový kotel Viadrus G350

od firmy Viadrus o výkonu 320 kW, aby nedošlo k úplnému výpadku dodávek tepla
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Přílohy

Obr. 7- Schematické znázornění kotelny od firmy Verner (převzato [23])

Legenda ke schematickému obrázku číslo 7:

I = hořák

II = dohořívací komora

III = výměník

IV = řídící jednotka

V = zásobník paliva / silo

VI = dopravní cesty

VII = kouřovody a filtrace

VIII = hydraulický agregát

IX = kontejner

1 = pohon hydrogenerátoru

2 = pohon přikládacího šneku

3 = pohon ventilátoru spalovacího vzduchu

4 = pohon drtiče popela

5 = pohon dopravníku popela

6 = pohon spalinového dopravníku