Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologie pro energetické využívání biomasy
Student: Tomáš BATEK Std. číslo: E11B0273P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Predložená bakalářská práce (dále jen BP) je popsána celkem na 35 stranách textu a je rozdělena do čtyř kapitol, úvodu a závěru.

Hlavní přínos BP je popsán v kapitole č.4 a závěru BP. Tímto BP splnila požadavky zadání.

Student při zpracování BP aktivně a efektivně využíval konzultací s vedoucím BP, aktivní byl i při zjišťování potřebných informací vlastního návrhu řešení energetického využívání štepky pro vytápení malé obce.

Návrh řešení je podložen výpočty potřeby tepla, účinnosti kotle i distribuční soustavy a ekonomické bilance investice a provozu tohoto systému centrálního zásobování teplem CZT.

BP je zpracována přehledně s logickou a metodickou návazností kapitol.

BP byla zpracována průběžně, všechny termíny zpracování i odevzdání BP byly dodrženy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2014

.....
podpis vedoucího práce